**v.** *Apud Iulianum libro vicesimo nono Digestorum.* M A R C E L L V S. notat.

\* Sic Flo. re. Et. i. in potestate iudicis est qui iudicatur de facto.

indifficilis.

Adde singulariter Bar. in. l. i. §. i. §. de tu. q. vbi definitio & etymologia simul cōcurrunt: magis statur definitioni. idē Paulus de Castr. in. l. pe. §. de iust. & iure.

\* Verba Iulian. ex persona Iulia. locuti in. l. 15. §. 2. §. tit. 2. & ex persona Sequ. l. 29 §. 6. ibid. In vulg. est lex, Apud Iul. atque ita vulgo citari solet.

**a** sed si conditioni. facit supra. l. proximi in fi.

**b** Sub omni. instituitur ergo hic nepos ne pramortuo filio viuo a uo prateritus nepos rupert per. l. Vell. vt. s. de iniu. test. l. posthumorum. tunc enim sub omni conditione institui potest, vt hic, & s. eo. l. suus. & j. de suis & le. here. l. j. s. sciendum. quid autem si filius non est? Respon. tunc

& idem quod in filiis secundum Io. & Azo. vt tantum sub potestatiua conditione possit institui: & hoc subiicit, si redigatur & c. i. redigi possunt. q. d. predicto casu vbi filius pracedit sub qualibet, licet possit redigi ad conditionem filij si filius non esset: quia tunc vt filius debet institui sub potestatiua tantum. Alij contra: & dicunt, redigantur, scilicet quo ad alia, no quo ad hoc: & p primo quod liberi primi gradus plurimum habeant, est. C. ad Trebel. le. iubemus. §. fin.

\* idque con  
sequens.

**c** Media tempora. Tria sunt tempora: tempus testamenti, mortis, & aditionis. licet enim in medio eorum extraneus heres fiat non capax, si tamen his temporibus sit capax, satis est: vt hic, & j. eo. l. si alienum. §. j. & institu. de here. quali. & dif. §. in extraneis. & facit. j. de secun. tab. l. j. §. sed & si quis. & j. eo. l. quoties. §. seruus cum liber. & l. seruus meum. & j. l. proximi.

**d** Peregrinus. id est deportatus. & sic non capax: vt. C. de here. insti. l. j.

**e** Peruenit. per restitutionem in integrum, vel per indulgentiam principis: vt. C. de sen. pas. l. j. & l. cum indulgentia.

**f** Sub conditione. vt si dederit illi decem, vel simili. aliud forte si sub ea, cum liber erit: quia alienus seruus sub ea institui potest, sed proprius non: vt. j. de condi. insti. l. seruus alienus ita. si ergo esset institutus, forte vitaretur institutio si traditus esset seruo hereditario vel ipsi testatori qui peruenisset in eum casum a quo sic institui non posset. Item bene dicit sub conditione: quia si pure forte, vitata esset institutio cum traditus esset seruo hereditario, vel ipsi testatori, quia peruenisset in eum casum & c. & quia sic pure sine adiectione libertatis seruus proprius instituere non potest hoc iure: vt institu. de heredi. insti. in principi. Sed hodie contra: vt ibidem dicitur. Vel dic secundum Io. si hereditarius madasset, esset vitata, cum non esset cui quareret si tunc conditio existeret. nam ipsam sibi ipsi quari per seruus istum absurdum est: sed tunc alienatus quareit nouo domino. & facit supra. §. proximi.

**g** Mox vsucaptus. id est statim vsucaptus pendente conditione: vt quia aliquo modo bona fide vel iusto titulo peruenit ad illum extraneum possessio hæc.

**h** Non est vitata. & sic existente conditione iussu illius domini adire poterit hereditatem, & sibi quærere. H.

**i** Cum libertate. dicas quod alienum non possum instituere cum libertate, etiã si postea fiat testantis, sed sine sic: vt. j. eo. l. si alienum. & s. proximi. §. at proprium cum libertate, & non aliter olim. hodie contra: vt. s. no. proximi. §. si autem comunem: aut cu libertate, & non valet vt sit necessarius, nisi postea partem socij redimat: vt hic, & j. proximi. respon. Sed socio accrescebat: vt in sti. de dona. §. si. hodie contra. nam erit liber & necessarius heres dato pretio partis socio: vt. C. de comuni ser. ma. l. j. §. j. ibi, licet ipse comunis seruus & c. sed simpliciter tenet: vt. s. eo. l. seruus. in prin. & etiam hodie accrescit hereditas socio: vt. d. l. j. de communi ser. ma. & j. ad. l. Falci. l. Plautius. & C. eo. l. iij. & s. pro soc. l. veru. §. seruo communi. & facit. j. l. proximi. & l. duo. & j. tit. j. l. si seruus communis.

**k** Partem. quæ erat aliena: & sic habet totum.

**l** Non efficitur. sed voluntarius: vt. j. tit. j. l. si seruus communis. ij. ff. Infort.

VI. VLP IANVS libro quarto  
ad sabinum.

**S** Ed si conditioni <sup>a</sup> dies esset adiectus, vtputa, *Si Capitolium intra dies triginta ascenderit*: tantundem potest dici, vt si non paruerit conditioni, substitutus possit admitti filio repulso. cõsequens <sup>\*</sup> est sententiæ Iuliani, & nostræ.

**Liberi sequentis gradus post filium possunt sub omni conditione institui. Bartolus.**

Nepotes autem, & deinceps cæteri qui ex lege Vellea instituti non rumpunt testamenta, sub omni <sup>b</sup> conditione institui possunt, etsi redigantur ad filij conditionem.

**Incapacitas medij temporis institutionem non vitiat. Bartolus.**

Solemus dicere media tempora <sup>c</sup> non nocere: vtputa ciuis Romanus heres scriptus, viuo testatore factus est peregrinus, <sup>d</sup> mox ciuitatem Romanam peruenit. <sup>e</sup> media tempora non nocent. Seruus alienus sub conditione <sup>f</sup> heres scriptus, traditus est seruus hereditario: mox vsucaptus <sup>g</sup> ab extraneo. Non est vitata <sup>h</sup>

respon. & est ratio: quia quos possum mihi heredes facere necessarios, & filio meo & c. vt. j. tit. j. l. sed si plures. §. j. at seruus communem non possum facere necessarium nisi redimam: ergo nec filio meo, licet ipse redimat.

**m** Cum libertate. intelligas vbi totus suus erat seruus. nam si communis, non posset institui cum libertate. Azo. vt. s. proximi. §. no. sed Io. dicit etiam in communi secus.

**Si seruus cum libertate institutus redimatur in vita testatoris, efficitur necessarius: secus si post mortem. Bartolus.**

Si seruus communem cum libertate <sup>i</sup> dominus heredem scripserit, & eum redemerit: necessarius efficitur. Sed si substitutus sit impuberi, & partem <sup>k</sup> redemerit impubes, necessarius non efficitur: <sup>l</sup> vt Iulianus scribit.

**Si seruus solus cum libertate instituat, libertatem recipit a seipso: ideo a seipso adimi non potest. Bartolus.**

Sed si sit cum libertate <sup>m</sup> institutus, an ei libertatis datio codicillis adimi possit, apud Iulianum quæritur. Et putat in eum casum quo necessarius fieret, <sup>n</sup> ademptionem non valere: <sup>o</sup> ne a semetipso ei adimatur libertas. Seruus enim heres institutus, a semetipso <sup>p</sup> libertatem accipit. Quæ sententia habet rationem. nam sicuti legari sibi non potest, ita nec a se adimi.

VII. IULIANVS libro trigesimo Digestorum.

a simili, non potest sibi legari libertas: vel ipsemet sibi: cum ipse sit heres: ita nec adimi. sic infra de adimen. lega. l. legata inutiliter. §. fina. sed videtur quod possit legari sibi ipsemet: vt. C. de communi ser. ma. l. fin. contra. Solu. ibi erat alius heres institutus, vnde libertas videtur per ipsum legari sibi: at hic ipse solus est heres institutus. vnde se sibi dare non potest. & sic solu. infra de lega. j. l. senatus. §. fin. contra. nam ibi non erat institutus, quinimo nec sua res potest sibi a se legari: vt infra de leg. j. & quidem. & l. legatum. §. heredi. est & alia ratio quare non potest libertas adimi: quia quæ simul sunt data, scilicet hereditas & libertas, non possunt separatim adimi: propter quam rationem etiam hereditas sine libertate adimi non potest: vt supra de liber. & posthu. l. si ita. §. regulam. Sed in nostro casu est predicta specialis ratio. Item & alia, quia si libertas posset adimi, ergo & hereditas: quod non debet esse: vt instit. de here. qua. & diffe. in princip. & supra si cer. pe. leg. eius qui. & est ratio quod a semetipso, quia sic oportet hereditatem adire quam a semetipso non acciperet: at hic notabiliter tantum de libertate dixit. Item cum habeat libertatem a seipso, vt hic, ergo cur non potest ei a seipso legari? Respond. ibi sunt opposita heres & legatarius: vnde in eodem esse non possunt. hic hereditas & libertas non sunt opposita, imò quasi connexa: & hæc est libertas res hereditaria non est.

**S** I seruus communis. ] CASVS. Ego & Titius habebamus Stichum seruus communem: ego institui eum heredem sub conditione, si nauis ex Asia venerit. & me adhuc existere viuo, Titius predictus fecit testa. & dedit dicto seruo libertatem sub condi. si Scius consul factus fuerit. postea ego deceffi, & dictus Titius similiter: & postea venit nauis ex Asia: & ita extitit conditio institutionis. sed conditio predicta libertatis pendet adhuc. Certè potest dictus seruus adire hereditatem meam iussu heredis dicti Titij. Sed & si dictus Titius dictum Stichum alienauit pendente condi. libertatis quam ei dederat, siue alienauit eum heres dicti Titij, eo Titio mortuo iussu noui domini adibit hereditatem meam dictus Stichus. Viuianus.

**a** *Si seruus communis.* Tria sunt: nam hereditas sub conditione. Item libertas eodem testamento sub alia conditione relicta fuit. Item postea liber factus viuo testatore. Is erit ergo heres domino voluntarius, si existat conditio hereditatis: licet pendeat conditio in testamento data libertatis. ad hoc supra eod. l. seruus. §. qui fidei commissariam.

**b** *Conditione.* Si autem pure, tota hereditas videtur acquirēda socio: vt infra ad leg. Fal. l. Plautius. Hug.

**c** *Adire potest.* cum iam extitit conditio hereditatis.

**d** *Heres.* id est qui esset heres si hic seruus conditione defecerit. Vel dic coheres qui eum seruum non existente conditione libertatis, nec aliā seo libero alienauit: & tunc extitit conditio hereditatis. Sed secundum hoc non videtur quod posset dare pretium partis: vt. j. tit. j. l. si seruus communis. Sed nunquid hęc alienatio per heredem facta seruo adimet libertatē sicut hereditatem? Respon. non: vt infra eo. l. parer filio.

**e** *Domini. noui:* vt infra eo. l. quoties. §. seruus.

**D** *vo socij.* **CASVS.** Ego & Titius dictum nostrum seruum cōmunem instituimus heredem nobis: & dedimus quilibet nostrum ei libertatē in testamento. postea simul ambo perimus. certē erit nobis ambobus heres necessarius dictus seruus: quāuis si non perissemus simul, non esset ambobus necessarius, sed primo decedenti si eum redemit ante mortem suam: vt supra eo. l. sed si in conditione. §. si seruum. Vel si non redemit, sed cōmunis remansit, non erit necessarius heres ei, sed socio acquireretur hereditas, vt dictū est in primo casu. Sed & si nos qui simul perimus, vt dictū est, instituimus cum libertate heredem dictum nostrum seruum quilibet sub eadem conditione, & existat conditio: erit similiter vtrique nostrū necessarius heres. Viuianus.